
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Среднеуральск

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей 
среды, обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической 

безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 

Среднеуральск от 29.03.2022 № 201-ПА

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», Федеральными законами от 24 июня 1998 года 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от Т1 декабря 2018 года 
N° 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 10 января 2002 года N° 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами 
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических 
ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда 
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28 января 2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 
и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 
организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», от 28 января 2021 года N° 4 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней», Областными законами 
от 20 марта 2006 года № 12-03 «Об охране окружающей среды на территории 

Бланк № 0019670



2

Свердловской области», от 3 декабря 2014 года Ns 110-03 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области в сфере организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев», соглашением 
о достижении результатов и показателей муниципального компонента 
регионального проекта «Чистая вода (Свердловская область)» на территории 
муниципального образования «Городской округ Среднеуральск» от 29.04.2022 
Ns 528/05-2022/8, соглашением о достижении результатов и показателей 
муниципального компонента регионального проекта «Комплексная система 
обращения с твердыми коммунальными отходами (Свердловская область)» 
на территории муниципального образования «Городской округ Среднеуральск» 
от 01.09.2021 Ns 893/09-2021, решением Думы городского округа Среднеуральск 
от 13,02.2023 Ns 34/2 «О бюджете городского округа Среднеуральск на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов (второе чтение)» (с изменениями, 
внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 16.03.2023 
Ns 37/1, от 13.04.2023 Ns 39/2, от 27.04.2023 Ns 40/4, от 25.05.2023 Ns 41/2, 
от 29.06.2023 Ns 42/2, от 10.07.2023 Ns 43/1, от 27.07.2023 Ns 44/5, от 14.09.2023 
Ns 45/1, от 28.09.2023 Ns 46/7, от 05.10.2023 Ns 47/1, от 26.10.2023 Ns 48/2, 
от 23.11.2023 Ns 49/6, от 21.12.2023 Ns 51/2), постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск от 19.08.2022 Ns 569-ПА «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского 
округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 20.02.2023 Ns 100-ПА, 
от 28.04.2023 Ns 349-ПА), руководствуясь Уставом городского округа 
Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 
обеспечение санитарно-эпидемиологической и экологической безопасности 
населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 года», утвержденную 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 29.03.2022 
Ns 201-ПА, следующие изменения:

1.1. Паспорт изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель МКУ «Управление жилищно-коммунального 
муниципальной программы хозяйства» 
городского округа
Среднеуральск «Охрана

| окружающей среды и 
I обеспечение экологической
безопасности населения
городского округа

[ Среднеуральск на 2022-2027

Бланк № 0019670



3

года» (далее
муниципальная программа)

Сроки реализации 
муниципальной программы

2022-2027 гг.

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цели:
1. Обеспечение прав граждан на благоприятную 
и безопасную окружающую среду.
2. Формирование экологической культуры 
населения.
3. Рациональное природопользование.
Задачи:
1. Организация мер, направленных
на улучшение санитарно-экологического 
состояния территории городского округа.
2. Экологическое воспитание и просвещение, 
распространение экологической информации.
3. Сокращение возможного отрицательного 
воздействия человека на природу, ее охрана 
и восстановление.

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

11

1. Лабораторные исследования качества воды 
и почвы в местах отдыха населения.
2. Количество отловленных животных
без владельцев на территории ГО Среднеуральск.
3. Доля общей площади территории 
ГО Среднеуральск, охваченной акарицидной 
обработкой.
4. Доля общей площади ГО Среднеуральск, 
охваченная дератизационной обработкой.
5. Доля проведенных мероприятий
по содержанию зеленых насаждений (древесно- 
кустарниковой растительности)
на муниципальной территории ГО
Среднеуральск.
6. Доля населения ГО Среднеуральск, 
обеспеченного качественной питьевой водой 
из систем централизованного водоснабжения.
7. Доля городского населения
ГО Среднеуральск, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного 
водоснабжения.
8. Доля проведенных мероприятий
по предупреждению и ликвидации болезней

Бланк № 0019670



4

животных.
9. Доля организаций ГО Среднеуральск,
принявших участие в экологических
мероприятиях.
10. Количество организованных на территории 
ГО Среднеуральск субботников.
11. Доля ликвидированных
несанкционированных свалок ТКО
на территории ГО Среднеуральск.
12. Кратность проведения мероприятий по сбору 
отходов 1-2 классов опасности.
13. Доля населения, ГО Среднеуральск, 
обеспеченного контейнерными площадками 
для сбора ТКО.
14. Доля проведенных мероприятий по сбору 
отработанных автомобильных шин.
15. Доля твердых коммунальных отходов, 
направленных на обработку (сортировку), в 
общей массе образованных твердых 
коммунальных отходов.
16. Доля направленных на утилизацию отходов, 
выделенных в результате раздельного 
накопления и обработки (сортировки) твердых 
коммунальных отходов, в общей массе 
образованных твердых коммунальных отходов.
17. Доля твёрдых коммунальных отходов, 
направленных на захоронение, в общем объёме 
образованных твёрдых коммунальных отходов.
18. Количество организованных мест накопления 
отходов 1-2 классов опасности на территории 
ГО Среднеуральск.

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс.
рублей

ВСЕГО: 38863,61 тыс. рублей 
в том числе: (по годам реализации)
2022 год - 7968,65 тыс. рублей,
2023 год - 14019,36 тыс. рублей,
2024 год - 1848,70 тыс. рублей,
2025 год -1844,10 тыс. рублей,
2026 год - 6591,40 тыс. рублей,
2027 год - 6591,40 тыс. рублей, 
из них:
местный бюджет:
34331,21 тыс. рублей,
в том числе.* (по годам реализации)

Бланк № 0019670



5

2022 год - 7384,55 тыс. рублей,
2023 год - 13400,66 тыс. рублей,
2024 год - 1223,00 тыс. рублей,
2025 год - 1223,00 тыс. рублей,
2026 год - 5550,00 рублей,
2027 год - 5550,00 рублей,
областной бюджет: 4532,40 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации)
2022 год - 584,10 тыс. рублей,
2023 год - 618,70 тыс. рублей,
2024 год - 625,7 тыс. рублей,
2025 год - 621,1 тыс. рублей,
2026 год - 1041,4 тыс. рублей,
2027 год - 1041,4 тыс. рублей, 
федеральный бюджет: 0 рублей.

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

https://sredneuralsk.midural.ru/

1.2. приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);
2. МКУ «Управление ЖКХ» внести изменения в муниципальную 

программу с помощью программного комплекса «ИСУФ» в части мероприятий, 
объемов финансирования и значений целевых показателей муниципальной 
программы (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном са" родского округа Среднеуральск.

Органи-Глава городского округа Среднеуральск А.В. Стасёнок

Бланк № 0019670

https://sredneuralsk.midural.ru/


6

Приложение Ns 1 к муниципальной программе “'Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 года"
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 года"
Ns 

строки
Наименование цели (целей) и задач, 

целевых показателей
Единица 

измерения
Значение целевого показателя реализации 

муниципальной программы
Источник значений показателей

2022 2023 2024 2025 2026 I 20271 2 3 12 13 14 15 16 1 17 23
1. Цель 1. Обеспечение прав граждан на благоприятную и безопасную окружающую среду1Л. Задача 1.1. Организация мер, направленных на улучшение санитарно-экологического состояния территории городского округа1.1.1. Доля общей площади территории г. Среднеуральск, подлежащей санитарной уборке кв.м. 1,4 351,26 0 0 0 0 Фактические данные

1.1.2. Очистка дна прибрежной полосы озера Исетского кв.м. 5000 5000 0 0 0 0 Площадь акватории вблизи общественных территорий (пляжей)1.1.2.1. Доля прибрежной полосы акватории озера Исетское, подлежащей очистке % 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 Фактические данные1.1.3. Лабораторное исследование воды и почвы озера Исетского частота забора воды 3 3 0 0 0 0 СанПиН 2.1.3684-211.1.З.1. Лабораторные исследования качества воды и почвы в местах отдыха населения шт. 6 6 6 6 6 СанПиН 2.1.3684-211.1.4. Количество отловленных животных без владельцев на территории ГО Среднеуральск ‘ шт. 140 111 0 0 0 0 Фактические данные
1.1.5. Площадь территории, охваченная акарицидной обработкой га 50,63 59,83 0 0 0 0 Площадь общественных территорий1.1.5.1. Доля общей площади территории ГО Среднеуральск, охваченной акарицидной обработкой % 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 Фактические данные
1.1.6. Площадь территории, охваченная дератизационной обработкой га 26,95 26,95 0 0 0 0 Площадь общественных территорий с мусоросборниками (урнами)



7

1X6.1. Доля общей площади ГО Среди суральск, охваченная дератизационной обработкой. % 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 Фактические данные -1.1.7. Площадь акватории, охваченная ларвицидной обработкой га 19,3 0 0 0 0 0 Площадь акватории вблизи общественных территорий (пляжей)1X8. Площадь территории, подлежащей озеленению кв.м. 720,5 1319,5 0 0 0 0 Площадь цветников, клумб + площадь под посадку древесно-кустарниковой растительности1X9. Целевой показатель 9. Кремирование шт. 300 856 0 0 0 0 План по кремированию (замене) древесно-кустарниковой растительности11.9.1. Доля проведенных мероприятий по содержанию зеленых насаждений (древесно­кустарниковой растительности) на муниципальной территории городского округа Среднеуральск
% 94 96 98 99 100 Фактические данные

1.1.10. Доля населения городского округа Среднеуральск, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения
% 88,03 91,08 91,44 0 0 0 Соглашение о достижении результатов и показателей муниципального компонента регионального проекта «Чистая вода» (Свердловская область)» на территории муниципального образования «Городской округ Среднеуральск» от 21.07.2023 Ns 528/05- 2022/8. За предшествующий год.1.1.11. Доля городского населения городского округа Среднеуральск, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения
% 89,19 91,8 92,16 0 0 0 Соглашение о достижении результатов и показателей муниципального компонента регионального проекта «Чистая вода» (Свердловская область)» на территории муниципального збразования «Городской округ Среднеуральск» от 21.07.2023 Jfc 528/05- 2022/8. За предшествующий год.1,1X2. Предупреждение и ликвидация болезней животных кг. 120 176 0 0 0 0 Фактические данные1.1.12.1. Цоля проведенных мероприятий по гредупреждению и ликвидации болезней кивотных. % 100 100 100 100 100 <Фактические данные



а2. Цель 2. Формирование экологической культуры населения21. . Задача 2,1. Экологическое воспитание и просвещение, распространение экологической информации.2.1.1, Доля населения городского округа Среднеуральск, принявшего участие в экологических мероприятиях (форумах, экологических акциях, уроках экологии и Ж)________________________Z__________________________
человек 500 920 0 0 0 0 Планируемые показатели привлечения населения

2X1.1. Доля организаций ГО Среднеуральск, принявших участие в экологических мероприятиях. % 10 20 25 26 27 Фактические данные
2.1.2. Информирование населения о состоянии окружающей среды (экологическая пропаганда) кол-во публикаций 4 5 0 0 0 0 Фактические данные
2.1.3. Количество организованных на территории ГО Среднеуральск субботников ед. 2 2 2 2 2 2 Правила благоустройства территории городского округа Среднеуральск, утвержденные решением Думы городского округа Среднеуральск от 26.09.2019 № 57/43. Цель 3. Рациональное природопользование3.1. Задача 3,1. Сокращение возможного отрицательного воздействия человека на природу, ее охрана и восстановление.3.1.1. Доля ликвидированных несанкционированных свалок на территории ГО Среднеуральск. % 100 97 88 92 96 100 Фактические данные
3.1.2. Целевой показатель 2. Кратность проведения акции «Экомобиль» по сбору отработанных люминесцентных энергосберегающих ламп

раз в год 3 2 0 0 0 0 Фактические данные

З.1.2.1. Кратность проведения мероприятий по сбору отходов 1-2 классов опасности ед. 2 2 2 2 2
II

Порядок организации сбора, накопления и передачи на утилизацию этработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Среднеуральск, утвержденный тостановлением администрации юродского округа Среднеуральск от 14.12.2021 № 624-ПА _



9

3.13,0, Обустройство, строительство, реконструкция контейнерных площадок (в т.ч. под раздельный сбор) для ТКО шт. 17 5 0 0 0 0 Генеральная схема санитарной очистки территорий населенных пунктов городского округа Среднеуральск, утвержденная постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 Ns 7863.1.3Д. Доля населения ГО Среднеуральск, обеспеченного контейнерными площадками для сбора ТКО. % 80 88 92 96 100 Фактические данные
злл Сбор и утилизация отработанных автомобильных шин тонн 7 38,365 0 0 . 0 0 Фактические данные3.1 Al. Доля проведенных мероприятий по сбору отработанных автомобильных шин. % 98 94 96 98 100 Фактические данные3.15. Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку (сортировку), в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов

% 87,523 0,097 0 0 0 0 В соответствии с Региональным проектом "Комплексная система обращения с ТКО". Фактические данные на предшествующий год в соответствии с утвержденной методикой, на основании официальной статистической информации3.1.6. Доля направленных на утилизацию отходов, выделенных в результате раздельного накопления и обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых коммунальных отходов
% 9 0 0 0 0 0

■

В соответствии с Региональным проектом "Комплексная система обращения с ТКО". Фактические данные на предшествующий год в соответствии с утвержденной методикой, на основании официальной статистической информации3.1.7. Доля твёрдых коммунальных отходов, направленных на захоронение, в общем объёме образованных твёрдых коммунальных отходов
% 0,477 0,506 0,506 0,506 0,506 0,506

т(

В соответствии с Региональным проектом "Комплексная система обращения с ТКО". Фактические данные на предшествующий год в соответствии с утвержденной методикой, на основании официальной статистической информации



w

3,1,8. Организации мест накопления опасных отходов 1 класса опасности, в т.н. отработанных ртутьсодержащих ламп шт. 1 0 0 0 0 0 Генеральная схема санитарной очистки территорий населенных пунктов городского округа Среднеуральск, утвержденная постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 Ng 7863.1.8,1. Количество организованных мест накопления отходов 1-2 классов опасности на территории ГО Среднеуральск. шт. 1 1 2 3 3 Генеральная схема санитарной очистки территорий населенных пунктов городского округа Среднеуральск, утвержденная постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 № 7863.1.9. Борьба с вредными растениями га 3 0 По результатам обследования территории



п
Приложение № 2 к муниципальной программе «Охрана 
окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности населения городского округа 
Среднеуральск на 2022-2027 года»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности населения городского округа Среднеуральск на 2022-2027 года»

No 
строки

Наименование 
мероприятияШсточники 

расходов на 
финансирование

Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспечения, руб. Номера целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены 

мероприятия

всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

38 863,61 7 968,65 14 019,36 1 848,70 1 844,10 6 591,40 6 591,40

2 областной бюджет 4532,40 584,10 618,70 625,70 621,10 1 041,40 1 041,40
3 местный бюджет 34 331,21 7 384,55 13 400,66 1 223,00 1 223,00 5 550,00 5 550,00
4 Прочие нужды 38 863,61 7 968,65 14 019,36 1 848,70 1 844,10 6 591,40 6 591,40
5 областной бюджет 4 532,40 584,10 618,70 625,70 621,10 1 041,40 1 041,40
6 местный бюджет 34 331,21 7 384,55 13 400,66 1 223,00 1 223,00 5 550,00 5 550,00
7 «Прочие нужды»
8 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе:

38 863,61 7 968,65 14 019,36 1 848,70 1 844,10 6 591,40 6 591,40

9 областной бюджет 4 532,40 584,10 618,70 625,70 621,10 1 041,40 1 041,40
10 местный бюджет 34331,21 7 384,55 13 400,66 1 223,00 1 223,00 5 550,00 5 550,00
11 Мероприятие 1. Охрана 

объектов растительного и 
животного мира и среды 
их обитания

10 366,97 1 657,50 4529,47 90,00 90,00 2 000,00 2 000,00 1.1.10, 1.1.11,
1.1.2.1, 1.1.3.1,

2.1.1.1, 2.1.3, 3.1.1,
3.1.2.1, 3.1.4.1, 

З.1.8.1.
12 местный бюджет 10 366,97 1 657,50 4529,47 90,00 90,00 2 000,00 2 000,00



13 Мероприятие 2.
Регулнроиание 
численности 
безнадзорных животных 
и эпизоотической 
ситуации

6 829,55 1084,10 1 215,85 725,70 721,10 1541,40 1 541,40 1.1.12.1., 1.1.4

14 областной бюджет 4 532,40 584,10 618,70 625,70 621,10 1 041,40 1 041,40 1041,4
IS местный бюджет 2 297,15 500,00 597,15 100,00 100,00 500,00 500,00
l(i Мероприятие 3.

Благоустройство 
территории городского 
округа Среднеуральск

21 667,09 5 227,05 8 274,04 1 033,00 1 033,00 3 050,00 3 050,00 1.1.SX, 1X6.1.,
1.1.9.1., З.1.З.1., З.1.5., 

З.1.6., 3.1.7,

17 местный бюджет 21 667,09 5227,05 8 274,04 1033,00 1 033,00 3 050,00 3 050,00




